נציין כי רק החוק האחרון דן בהתאמות לתלמידים עם לקויות למידה או הפרעת קשב ADHD, ויתר החוקים נוגעים לזכויות כלליות של תלמידים וסטודנטים. בחוק אין הבחנה בין לקות

<sup>1</sup> חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכונים, התשס"ח-2008 (להלן: "החוק").

למידה לבין הפרעת קשב ADHD. ס' 13 לחוק קובע כי יותקנו תקנות אשר יסדירו את הנושא, אך הן לא נחקקו עד כה. כמו כן, אין פסיקה רבה אשר דנה בנושא, למעט פסק דין של בית המשפט המחוזי הדרום בזכות הסטודנטים עם לקות למידה לשוויון.

## 2. משפט משווה

אמנת זכויות הילד של האו"ם מכירה בזכותם של ילדים לחינוך כללי.

<sup>10</sup> ש.ם.

<sup>11</sup> ש.ם.

<sup>12</sup> ש.ם.

<sup>13</sup> ש.ם.

<sup>14</sup> ש.ם.

<sup>15</sup> מרכז ארצי לבחינות ולהערכה התאמות בדרכי היבחנות לסטודנטים עם לקויות למידה ו/או הפרעת קשב (ADHD): צרכים, תיאוריות כמוסות ומשאבי התמודדות (2019).

<sup>16</sup> חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 152.

<sup>17</sup> ש.ם.

<sup>18</sup> ש.ם.

<sup>19</sup> ש.ם.

## 1.2 חינוך כהגשמה ומימוש עצמי

בספרו של ד"ר יוסי גרין העוסק בדיני חינוך, נאמר כי הקניית ערכי חינוך על בסיס שוויוני נועדה לאפשר לפרט לפתח את עצמו באופן שיאפשר לו להגשים עצמו.<sup>20</sup> מחוק זכויות התלמיד עולה, כי לכל

ההוראות החוק;<sup>65</sup> בנוגע לסי' 4 לחוק, העוסק בקביעת מהותו של אבחון מוכר;<sup>66</sup> ובנוגע לסי' 6 לחוק, העוסק בקביעת ההכשרה והסמכה של "מאבחן מוכר".<sup>67</sup>

<sup>57</sup> ש.ם.

<sup>58</sup> ש.ם.

<sup>59</sup> ש.ם.

<sup>60</sup> חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכונים, התשס"ח-2008.

<sup>61</sup> הצעת חוק זכויות תלמידים עם לקויות למידה במוסדות על תיכונים, התשס"ו-2006, ס"ח 2147.

<sup>62</sup> סי' 1 לחוק.

<sup>63</sup> סי' 1 (1) לחוק.

<sup>64</sup> סי' 1(5) לחוק.

<sup>65</sup> סי' 4 לחוק.

<sup>66</sup> סי' 4 לחוק.

<sup>67</sup> סי' 6 לחוק.

ס' 13 לחוק<sup>68</sup> קובע כי התקנות יבואו לאישור ועדת החינוך עד ינואר 2009, ולשם כך הוקמה ועדה ציבורית לסיוע בגיבוש עקרונות לשם כתיבת התקנות בראשות ד"ר ליאורה מרידור.

<sup>68</sup> ס' 13 לחוק.

<sup>69</sup> דו"ח מבקר המדינה הטיפול בנוגע ללקויות למידה במוסדות להשכלה גבוהה (2013).

<sup>70</sup> הצעת חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכונים (תיקון מס' 1), התשע"ג-2012.

<sup>71</sup> חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכונים (תיקון), התשע"ד-2014.

<sup>72</sup> ס' 4(ב) לחוק זכויות תלמידים עם לקות למידה.

<sup>73</sup> מבקר המדינה דו"ח שנתי 65 ג. (111, 2015).

<sup>74</sup> הוועדה לביקורת המדינה סיכום דיון הטיפול בתהליכי חקיקת משנה במערכת הממשלתית – דוח מבקר המדינה

65 ג הכנסת ה' 20 (2018). [fs.knesset.gov.il/20/Committees/20\\_cs\\_dec\\_504184.pdf](https://fs.knesset.gov.il/20/Committees/20_cs_dec_504184.pdf)

<sup>75</sup> החלטת הממשלה מספר 2588 מיום 2.4.2017.

<sup>76</sup> חוק ההחלפת המונח מפגר (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017.

<sup>77</sup> חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, ס"ח 42.

<sup>78</sup> הצעת חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, ה"ח 2888.

<sup>79</sup> רון אונגר והודיה קין "זכויות וחובותיו של התלמיד" (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2010).

על מוסדות החינוך הממלכתיים ועל המוסדות חינוך מיוחד ומגן על הזכויות הלומדים בו אך מחסיר מתוכו התייחסות לתלמידים אשר סובלים מלקות למידה ו/או הפרעת קשב ADHD כך שנושא ההתאמות והאבחונים נשאר פרוץ בהיבט החקיקתי.

בשנת 2011 נחקק תיקון מס' 4 הקובע כי סטודנטים זכאים להטבות עקב טיפולי פוריות, היריון, אימוץ ועוד. ההתאמות כוללות היעדרות לצורך שמירת היריון, בחינות במועד מיוחד ועוד.<sup>82</sup>

<sup>80</sup> חוזר מנכ"ל משרד הכלכלה תשע"ז/ 8 "תלמידים ונבחנים בעלי לקויות למידה- בחינות בגרות/בחינות גמר" (2016).

<sup>81</sup> חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, ס"ח 320.

<sup>82</sup> חוק זכויות הסטודנט (תיקון מס' 4), התשס"ז-2007.

ניתן לראות דרך תיקון זה כי המחוקק לא מכיר בחשיבות של התאמות ולזכויות של סטודנטים עם לקויות למידה והפרעת קשב ADHD באופן שיוסדרו בחקיקה. המחוקק אינו רואה בלקות למידה או הפרעת קשב ADHD כעניין הדורש התאמה, לעומת המקרים המצוינים לעיל.

#### ד. תקנות הביטוח הלאומי

האיחוד האירופי מצהיר כי התפקיד וההשפעה של החינוך הם חלק בלתי נפרד מסדר היום של האיחוד האירופי. להלן מס' החלטות של האיחוד הנוגעות ללקויות למידה, הסקירה מתוך דו"ח האיחוד "Access to quality education for children with special educational needs":<sup>86</sup>

<sup>83</sup> תקנה 32א(2) לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז-1956, ק"ת 864.

<sup>84</sup> "זכויות סטודנטים בביטוח לאומי הגשת תביעה לוועדה רפואית" **קווים ומחשבות העמותה הישראלית להפרעות**

**קשב ADHD**